
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. ΟΤΑ
Ταχ. Δ/νση : ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ 7 ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 10557
Πληροφορίες : ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΖΑΦΕΡΗΣ
Τηλέφωνο : +30 210 3253123 2103310011
Fax : 210 3244778
Email : atzaferis@developathens.gr

ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝΠρος :
Ταχ. Δ/νση : ΛΙΟΣΙΩΝ 22
T.K : 10438

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: Ανάκληση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης " ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ 

ΤΩΝ ΣΥΝΔΕΣΕΩΝ ΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 1ης &7ης ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ " με κωδικό MIS 456756  

ΑΘΗΝΑ, 15/12/2015
Α.Π. : 2961/ΕΦΔ1966

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98/22.04.2005).

2. Τις διατάξεις του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ Α’ 267/03.12.2007).

3. Το Ν. 4314/23.12.20014 « Α) Για την διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020 … και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α’/23.12.2014).

4. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.09.2015), «Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργείων».

5. Το Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α/23.09.2015), «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την υπ΄αριθμ. Υ2/22.09.2015 (ΦΕΚ2076/Β/22.09.2015) Απόφαση του Πρωθυπουργού περί «Σύστασης θέσεων 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Δήμαρχος Αθηναίων

Υπόψη : 1. ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ

2. ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ ΠΡΑΞΗΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΒΡΙΕΛΑΤΟΣ

ΑΔΑ: Β8ΜΑΟΡΙΝ-ΚΚΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

7. Την υπ΄αριθμ. 104615/13-10-2015 (ΦΕΚ726/Υ.Ο.Δ.Δ./13-10-2015) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού περί διορισμού μετακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Επενδύσεων και Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.) του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού.

8. Τις διατάξεις του ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών 

του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 53/31.03.2010).

9. Την απόφαση Ε (2007) 5443/5.11.2007 (CCI:2007GR161PO006) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Ε.Π. 

Αττικής ως ένα από τα πέντε Περιφερειακά Προγράμματα μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013.

10. Την με αρ. πρωτ. 127718/12.10.2007 κοινή απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του Ε.Π. Αττικής της προγραμματικής περιόδου 2007-2013.

11. Την υπ’ αριθ. 7725/23.03.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού 

Πλαισίου Αναφοράς και τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ αυτής.

12. Τον Κανονισμό 1083/2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων για τα διαρθρωτικά Ταμεία και την τροποποίηση του με

τον κανονισμό 539/2010.

13. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό [ΕΚ] αριθ.1828/2006 «Περί θέσπισης κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού 1083/2006 

και τον Κανονισμό 1080/2006» και την τροποποίηση του με τον Κανονισμό 846/2009.

14. Την με αρ. πρωτ. 1434/6-3-2008 απόφαση της 1ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. Αττικής, με την οποία 

εγκρίθηκαν τα γενικά κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται 

στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.

15. Την με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 υπουργική απόφαση συστήματος διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

16. Τα συμπεράσματα της από 04.03.2009 1ης Συνεδρίασης της Διάσκεψης των Προέδρων των Επιτροπών 

Παρακολούθησης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Ε.Σ.Π.Α., του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης και του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας.

17. Την με Α.Π. C(2012) 9522/11.12.2012 απόφαση των υπηρεσιών της Ε.Ε. για την έγκριση της 2ης αναθεώρησης του 

ΠΕΠ Αττική 2007-2013.

ΑΔΑ: Β8ΜΑΟΡΙΝ-ΚΚΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

18. Τις διατάξεις του ν.3852/7-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α’ 

87/2010).

19. Το με αρ. πρωτ. 32312 / ΕΥΘΥ 1652 / 21-07-2011 έγγραφο του Υφυπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας με θέμα «Οδηγίες για την επιτάχυνση της υλοποίησης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2007-

2013».

20. Το με αρ. πρωτ. 38590 / ΟΠΣ 1140 / 07-09-2011 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας περί «Υποχρεωτικής υποβολής των εντύπων ΟΠΣ του ΕΣΠΑ από τους δικαιούχους μέσω του συστήματος 

Ηλεκτρονικής υποβολής και Υποχρεωτική έκδοση των εντύπων από του Φορείς Διαχείρισης μέσω του ΟΠΣ».

21. Την αριθμ. 41875/ΕΥΣ 4834/02.10.2012 περί αναστολής εφαρμογής των Κ.Υ.Α. των Υπουργών Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

22. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ 16 του ν. 4071/2012 σύμφωνα με τις οποίες η Εταιρεία Ανάπτυξης και Τουριστικής 

Προβολής Αθηνών, Αναπτυξιακή Ανώνυμος Εταιρεία Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΑΕΔΑ) του Δήμου Αθηναίων 

ασκεί καθήκοντα ενδιάμεσου φορέα διαχείρισης, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 4 του ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄ 

267) στα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ.

23. Tην υπ’ αριθ. 17192/ΕΥΣ 2382/06-04-2012 (ΦΕΚ Β’ 1277/11-04-2012) Απόφαση της Υπουργού Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Περιφερειακού Επιχειρησιακού

Προγράμματος «Αττικής» του ΕΣΠΑ στην Εταιρεία Ανάπτυξης και Τουριστικής Προβολής Αθηνών, Αναπτυξιακή Ανώνυμος

Εταιρεία Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΑΕΔΑ) του Δήμου Αθηνών.

24. Την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων 

Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Πρόνοιας, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 237/5.12.2012).

25. Την με αριθμ. πρωτ. 17917/14-4-2014 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΝ περί «Εφαρμογής εγκυκλίου “ΟΔΗΓΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2013-2015 & ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ / ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ 2013 ΤΩΝ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΣΠΑ” – Κλείσιμο 

ΟΠΣ σε νέες εντάξεις έργων» και την με αριθμ. πρωτ. 21198/6-5-2014 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΝ περί «Αποσαφήνισης 

εφαρμογής εγκυκλίου “ΟΔΗΓΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2013-2015 & ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ / 

ΑΔΑ: Β8ΜΑΟΡΙΝ-ΚΚΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 1689/ΕΦΔ 692 01/11/2013 Απόφασης Ένταξης της πράξης "ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΝΔΕΣΕΩΝ ΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 1ης &7ης ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ " με κωδικό ΟΠΣ "456756" διότι,

ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ 2013 ΤΩΝ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΣΠΑ” - Κλείσιμο ΟΠΣ σε νέες εντάξεις έργων».

26. Την με αριθμ. πρωτ. 40099/6-8-2014 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΝ περί «Εξυγίανσης του ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ 2007-2013».

27. Την με αριθμ. πρωτ. 78173/20-07-2015 εγκύκλιο του ΥΠOYNT περί «Ενεργειών για το επικείμενο κλείσιμο των ΕΠ του

ΕΣΠΑ 2007-2013».

28. Την ανακοίνωση καταχώρισης στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών της τροποποίησης του καταστατικού της Ανώνυμης 

Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ» και δ.τ. «Α.Ε.Δ.Α. Α.Ε.» (ΦΕΚ 11253/Α.Ε.- 

Ε.Π.Ε./11-10-2012).

29. Την με αρ. πρωτ. 1630/ΕΦΔ661 /23-10 -2013 εισήγηση του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΕΑΤΑ για την ένταξη της 

πράξης στο ΕΠ Αττική 2007-2013 και την με αρ. πρωτ. 369/ΕΦΔ244/25-02-2015 εισήγηση του Ενδιάμεσου Φορέα 

Διαχείρισης ΕΑΤΑ για την 1η Τροποποίηση Ένταξης της Πράξης.

30. Την υπ’ αριθμ. 1689/ΕΦΔ692/01-11-2013 Απόφαση Ένταξης στη Πράξης στο Ε.Π. "Αττική 2007-2013", με κωδικό 

ΟΠΣ 456756, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 430/ΕΦΔ260/02-03-2015 1η Τροποποίηση Απόφαση Ένταξης.

31. Την με αριθμ. πρωτ. 1849/ΕΦΔ785/28-11-2013 Διατύπωση Γνώμης για τη δημοπράτηση και την με αριθμ. πρωτ. 

1455/ΕΦΔ1068/21-07-2014 Διατύπωση Γνώμης για το σχέδιο σύμβασης του Υ/Ε 1 «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΩΝ 

ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ  1ης & 7ης ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΘΗΝΩΝ».

32. Το με αριθμ. πρωτ. εισ. 3094/ΕΦΔ1858/09-12-2015 ηλεκτρονικό μήνυμα της Δ/νσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, 

Οργάνωσης και Πληροφορικής του Δήμου Αθηναίων προς τον ΕΦΔ ΕΑΤΑ, με θέμα «ΠΟΡΕΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ 

ΠΡΑΞΕΩΝ ΕΣΠΑ».

33. Την με αρ. πρωτ. 2893/ΕΦΔ1877/10-12-2015 εισήγηση του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης για την ανάκληση της 

απόφασης ένταξης της πράξης.

ΑΔΑ: Β8ΜΑΟΡΙΝ-ΚΚΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

Δήμαρχος Αθηναίων

Καμίνης Γεώργιος

κατά την διαδικασία παρακολούθησης της προόδου της πράξης και την περιοδική αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης 

της, διαπιστώθηκαν αδικαιολόγητες καθυστερήσεις, μεγαλύτερες των έξι (6) μηνών σε σχέση με την προγραμματισθείσα 

πρόοδο ή/και αποκλίσεις σε σχέση με τους όρους απόφασης ένταξης.

 

1. Υπ. Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού,

Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ (Φορέας Χρηματοδότησης)

3. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμου της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων

4. Αρχή Πληρωμής

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο Δημάρχου Δήμου Αθηναίων

2. Γραφείο Διευθ. Συμβούλου ΕΑΤΑ Α.Ε.

3. Γραφείο Προισταμένου ΕΦΔ ΕΑΤΑ Α.Ε.

Ειδικότερα διαπιστώθηκαν τα εξής:

Έχει κατά πολύ ξεπεραστεί ο προβλεπόμενος χρόνος υλοποίησης και δεν έχει τηρηθεί το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης.

ΑΔΑ: Β8ΜΑΟΡΙΝ-ΚΚΛ


		2015-12-16T09:57:44+0200
	NSRF MIS Office


		2015-12-16T10:18:15+0200
	Athens




